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Indkaldelse til generalforsamling 
Mandag den 27. april 1987 kl. 19,30 på 

TRE FALKE, Falkonercentret, Falkonerallé 9, Frederiksberg. 
Soransk Samfund holder ordinær generalforsamling på ovennævnte sted med 
følgende D A G S O R D E N :

1. Valg af dirigent.
2. Beretning om 1986.
3. Fremlæggelse af regnskab for 1986 for Soransk Samfund, Soranerbladet og de 

under Soransk Samfund hørende fonds.
4. Budget for 1987.
5. Behandling af indkomne forslag fra medlemmerne i henhold til vedtægterne 

§ 5, stk. 2. (De gældende vedtægter findes i S.B. april 1983).
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen:

Efter tur afgår Finn Harlang, Erling Kristensen og Frantz von Jessen, der med 
undtagelse af sidstnævnte kan genvælges.

7. Fastsættelse af kontingent for 1988.
8. Valg af revisor.
9. Eventuelt.

Efter generalforsamlingen er Soransk Samfund vært ved to stykker smørrebrød, 
øl, snaps og kaffe. Der er ikke indbudt nogen taler, så der bliver tid til at hygge 
sig med gamle kammerater.

Ib Juul.

Det Lyngbeckske Soranerlegat
Af fundatsens bestemmelser fremgår det, at legatets formål er: at hjælpe sær
ligt lovende, ugifte elever, der er udgået fra skolen med en eksamen, til en vi
dere uddannelse, idet det forudsættes, at de ikke uden økonomisk hjælp vil 
kunne gennemføre denne på tilfredsstillende måde.

Fader- eller forældreløse er fortrinsberettigede.
Legatportioner uddeles ved skolens eksamensafslutning, og det er tanken at 

yde økonomisk hjælp under hele uddannelsen.
For at sikre sig fortsættelse a f legatet skal modtageren én gang årligt frem

sende fornyet ansøgning, vedlagt en beretning om uddannelsesforløbet og 
budget og studieplan for det kommende studieår.

NB. Bestyrelsen skal afbryde tildeling af legatet, hvis en legatnyder indgår 
ægteskab.

Ansøgning, hvortil blanketter fås ved henvendelse til Sorø Akademis rek
torkontor, vedlagt frankeret svarkuvert i A5 format, skal være rektor i hænde 
inden 1. maj 1986.

Erling Kristensen
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Sorøkrønikens andet bind
A f  universitetslektor, dr. phil. K ai Hørby.

Det er en meget stor indsats for studiet af 
Sorøs historie, Svend Ranvig gør med sin 
Sorøkrønike. Første bind, der udkom til 
skolens firehundrede års dag sidste år var 
en levende og velskrevet introduktion, bå
ret af kærlighed til stedet og fortrolighed 
med dets fortid. Og andet bind, der fore
ligger nu, er en samling af dokumenter, 
der hidtil har måttet søges mange vanske
ligt tilgængelige steder og dér fandtes på 
latin eller i et knudret gammelt dansk, 
men som her er gengivet i moderne over
sættelse med enkle og instruktive forkla
ringer. Bindet er smukt illustreret, lige 
som sin forgænger.

Det er stykker af meget forskellig art og 
herkomst, men de holdes fint sammen af 
begrebet dokumentation, taget i en bred 
betydning af ordet, og de er udvalgt efter, 
hvad der bedst lønnede sig at gøre tilgæn
geligt. Der er først nogle vigtige underret
ninger om Sorø Klosters historie, dets 
virksomhed, indretning og gods. Så kom
mer fundatserne for skolen og akademi
erne til forskellig tid og de akter der knyt
ter sig hertil, som f.eks. Ludvig Holbergs 
friherrelige patent og hans testamente. 
Der er også et notat om A.W. Hauchs fy
siske kabinet, en lille redegørelse for 
Akademihavens forhold, og en dansk gen

givelse af de såkaldte Tabulæ Soranæ i 
Vestibulen. Den var i min tid et lokale, 
der kun var tilgængeligt ved festlige lejlig
heder; man passerede derigennem ved 
ankomsten til ballerne og løb en klar 
risiko for, at en anstandsdame ville vide, 
hvad der stod; eneste redning var dengang 
nogle let genkendelige kongenavne og det 
forhold, at årstallene var arabertal. Slut
ningen var på dansk, men det var aldrig 
den, man blev spurgt om! Tavlerne stam
mer fra bygningens indvielse i 1827. Nu 
spiser de skolesøgende elever frokost der. 
Oversættelsen fra 1820'rnes skolelærer
latin kommer i tide. -  Dokumentationen 
ender med stiftelsens nyordning 1973.

Der er mange smukke steder i bogen, 
som f.eks. opslaget s. 276-77 hvor profes
sor Dajons buste af Frederik VI som 
kronprins, som Johan Biilow har ejet, er 
placeret over for teksten til det gavebrev 
af 1826, hvorved Biilow skænker sin bog
samling til akademiets bibliotek, tillige 
med busten og Jens Juels malerier af Fre
derik VI og hans dronning, ligeledes gaver 
til Johan Biilow fra Frederik VI som 
kronprins (og gengivet i farver s. 268). Jo
han Biilow giver sin gave, fordi han »sted
se har anset videnskabelighed for vejen til 
humanitet».
Sorøskjoldefrisen i farver.
Men de vigtigste illustrationer er uden for 
al sammenligning farvegengivelserne af 
skjoldefrisen i Sorø kirke, dels i arkiv
tegneren Søren Abildgaards aftegning 
1756 (s. 10-11), dels i genealogen J.G. 
Burman Beckers forslagsvise opstilling 
1869 (14-15) på grundlag af Morten 
Pedersens bog om Hvideslægtens historie 
(1589), et forslag der ikke blev fulgt af fri
sens restaurator Jakob Komerup, hvis 
resultat gengives i V. Sørensens akvareller 
1873-88 s. 26-27 og 30-31. Disse billeder 
har aldrig før været publiceret i farver, og 
de vil interessere mange andre end dem,
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der beskæftiger sig med Sorøs historie. 
Ranvig lader dem ledsage af en oversigt 
over frisens historie gennem dens forskel
lige istandsættelser, trykker også nogle 
sort-hvide tegninger af skjoldene udarbej
det af den unge tidligt afdøde soraner 
Fredrik Ferdinand Wendelboe (1814-35) 
til en planlagt beskrivelse af monumen
terne i Sorø Kirke. Beskrivelsen blev efter 
hans død udgivet af direktor Estrup 
(1836), men uden tegningerne, der findes i 
Sorø Akademis Bibliotek. Hos Ranvig far 
vi dels en oversigt over de enkelte skjoldes 
placering hos Morten Pedersen (1589), 
Søren Abildgaard (1756), F.F. Wendelboe 
(1832) og Burman Becker (1869), med 
bemærkninger om de pågældende perso
ner og Kornerups restaurering af deres 
skjolde, dels en alfabetisk liste over de på 
frisen repræsenterede personer. Disse 
hjælpemidler til studier i Hvideslægtens 
genealogi og heraldik vil mange interesse
rede vide at værdsætte.

Og de står ikke alene. Blandt de doku
menter fra Sorøs fortid, Ranvig her med
deler i let tilgængelig form, er også grav
katalogen, der er udarbejdet i Sorø Klo
ster i 1524, abbedlisten og et skrift om 
Absalons slægtshistorie, der måske er fra 
samme tid og i det mindste er overleveret 
på samme måde, stammer fra en trætavle 
i kirken, hvorpå der var klistret nogle 
pergamentsblade der, i 1708 da de iagt- 
toges, kaldtes »gamle«. Det er vigtige 
dokumenter til tolkning af skjoldefrisen 
og til udnyttelse af den i Hvideslægtens 
historie.

Den danske oversættelse af 
Sorø Klosters gavebog
Men Ranvigs store bedrift, bindets ho
vedafsnit, og nærmest en sensation, er 
oversættelsen til dansk af Sorø Klosters 
gavebog. Det er et skrift af fremragende 
betydning for middelalderlig dansk social 
og økonomisk historie, bortset fra, at det 
er hovedkilden til Sorø Klosters historie, 
og det har aldrig foreligget i en samlet 
dansk oversættelse. Navnet gavebog stam
mer fra 1600-årene, da det første gang

blev afskrevet af historisk interesserede, 
dets egen overskrift er den, Ranvig benyt
ter (s. 80): »Kortfattet beretning om 
grundlæggelsen af cistercienserordenens 
kloster i Sorø og dets erhvervelser af 
jordegods«. Eller rettere, denne overskrift 
findes i en afskrift fra 1609, der bærer 
Stephanus Johannis Stephanius' navn 
(der imidlertid på dette tidspunkt kun var 
ti år gammel, så håndskriftet stammer 
måske derfor i stedet fra hans fader, Den 
ældre Stephanius, forstander for Sorø 
Skole 1608-23), og dette håndskrift har 
nok overskriften fra en påtegning nederst 
på første blad af middelaldermanuskrip
tet, hvor den rigtignok ikke springer i 
øjnene.

Ranvig oversætter fra Jacob Langebeks 
udgave af gavebogen i den store samling 
af kilder til dansk historie i middelalde
ren: »Scriptores rerum Danicarum«, og 
prisværdigt oversætter han også Lange
beks indledning til gavebogen i denne 
udgave, der udkom i 1776. Her fortæller 
Langebek, at han fyrre år forinden havde 
set og afskrevet gavebogen i Sorø, men at 
han nu, da han skal udgive den, ikke kan 
få opsporet håndskriftet i akademiets 
arkiv -  og at han derfor udgiver Stepha- 
nius-afskriften, der findes i Den amamag- 
næanske Samling (hvor den for øvrigt sta
dig findes i vore dage).

Hvorfor er gavebogen ikke udgivet siden 
1776 og aldrig oversat til dansk?
Det er et vældig godt spørgsmål på dette 
sted, hvis nogen vil stille det, hvorfor 
sådan et skrift ikke er udgivet siden 1776 
og aldrig oversat til dansk. Spørgsmålet 
bliver ikke mindre af, at gavebogens be
tydning for dansk middelalderhistorie er 
uomtvistelig, men at den samtidig ikke 
slår igennem i moderne historieskrivning 
om sociale og agrare forhold i nær det 
omfang, den fortjener, fordi den hidtil 
kun har været tilgængelig på latin i en bog 
fra 1776, medens de fleste andre af hoved
kilderne findes i moderne kritiske udgaver 
og for manges vedkommende tillige i 
tidssvarende oversættelse.

49



Forklaringen er den enkle, at skriftet er 
en gåde, der foreløbig ikke har fundet sin 
løsning. Ranvig gør således også historie
forskningen en stor tjeneste ved at gøre 
den tilgængelig på dansk -  og han kan 
gøre det i sin sammenhæng uden at behø
ve at løse problemet, for hvad dette skrift 
end er, så falder det ubestridelig inden for 
kategorien dokumentation til Sorøs histo
rie. En klosterhistoriker, en socialhistori
ker eller en hvilkensomhelst anden hi
storiker ville hverken kunne udgive el
ler oversætte skriftet uden først at skulle 
løse dets gåde. Og det har ingen hidtil 
kunnet.

Det er næsten det mindste af det, at det 
håndskrift fra middelalderen, som er be
varet i Det kgl. Bibliotek, sikkert slet ikke 
er det middelalderhåndskrift, som Step- 
hanius-afskriften afskrev i 1600-årenes 
begyndelse og muligvis heller ikke er det 
samme som Langebek så i 1730'erne. 
Større forskel i indholdet kan der ikke 
have været, men der er flere mærkelige 
afvigelser. -  Et større problem er det, at 
gavebogen i sin foreliggende skikkelse er 
et ufærdigt arbejde, i virkeligheden befin
der sig under redaktion. Samme notits 
forekommer i lidt forskellig ydre form fle
re steder i håndskriftet, uden at det er 
klart, hvorledes det færdige resultat skulle 
blive. Og grundlaget for fremstillingen er 
breve i klosterets arkiv, men i flere kon
krete godsspørgsmål, hvor vi kender bre
vene i en overlevering, der helt eller delvis 
er uafhængig af gavebogen (det er desvær
re ikke ret mange), er det overordentlig 
tvivlsomt, hvilke breve der ligger til 
grund. Det kan ikke altid have været dem 
alle.

Gavebogens indledende afsnit, som er 
en grundlæggelsesberetning for Sorø Klo
ster, der meget hurtigt går over i en rede
gørelse for de ældste erhvervelser af gods, 
er f.eks. tydeligt nok blevet til på grundlag 
af overvejende en række pavelige bekræf
telsesbreve på Sorø Klosters besiddelser 
til forskellige tider i de første årtier af stif
telsens historie, ikke på grundlag af ad
komstbrevene selv, der dog i nogen ud

strækning må formodes at have været 
for hånden i klosterets arkiv, da gave
bogen blev til. Og dette tidspunkt, ned
skrivningstidspunktet, kan forsåvidt godt 
bestemmes temmelig entydigt. Det er 
overvejende sandsynligt, at håndskriftet 
er skrevet i de første år af 1440'erne, 
ingen notits er yngre, og det hele bærer 
præg af at være ført i pennen inden for et 
kortere åremål. Men dermed er ikke sagt, 
at de enkelte bestanddele, som gavebogen 
består af, behøver at være jævngamle, når 
der tænkes på, hvornår de er blevet kom
poneret. Indledningsafsnittet f.eks. har 
forekommet gavebogens to historikere 
Erik Arup og Poul Nørlund at være såle
des orienteret omkring tiden inden 1215, 
at de i det mindste regnede med mulig
heden af, at det var abbed Gaufred, der 
havde ladet dette stykke affatte omkring 
1214. Men så står det tilbage at forklare, 
hvad resten er. Håndskriftets indbinding 
er ikke oprindelig, og de første tolv blade 
bærer mærker af slid, de har med Nør- 
lunds ord »levet en rum tid alene«, men 
skellet mellem denne første del og resten 
svarer ikke til nogen indholdsmæssig ind
deling.

Ranvigs sikre, mundrette gengivelse gør 
nu denne tekst alment tilgængelig. Han 
oversætter også Langebeks noter, som han 
indskyder på passende steder, medens 
hans egne kommentarer, typisk til sted- 
og personnavne, eller hvor dateringer skal 
opløses, meddeles i parantes. Vel for 
læselighedens skyld er teksten inddelt i 
nogle afsnit med forskellige overskrifter, 
oftest skyldes de oversætteren, i enkelte 
tilfælde stammer de fra gavebogen, men 
andre indgreb er der ikke gjort i teksten, 
og benytteren vil være Ranvig taknemme
lig for, at oversættelsen holder sig så nær 
til grundteksten, som det er tilfældet.

Det er underholdende læsning. Her er 
historien om Esbern Snares arvinger, der i 
et århundrede holdt munkene hen med 
fromme løfter afgivet af hver generation 
på dødslejet, løfter som arvingerne imid- 
letid ikke var til sinds at indfri. Og der er 
den interessante beskrivelse af klosterets
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ejendomme i Halland, Toager (her er 
overskriften autentisk), med træ til byg
ningstømmer og et jernværk fra 
1100-årene. Der er fortællingen om Absa
lons faster fru Cæcilie på Borg (Peders
borg) gift med Peder Thorstensen, der for
hindrede sin hustru i at være så godgøren
de ved munkene, som hun gerne havde 
villet. Og der er meget, meget mere. Også 
en hastig oversigt over forgængerens, be
nediktinerklosterets historie, hvis priorer 
havde tendens til at være uduelige, for
drukne, forædte og tyvagtige -  som det 
ofte er tilfældet, når cisterciensere skriver 
om benediktinere!

Gavebogens egne skavanker kan over
sættelsen naturligvis ikke afhjælpe. Tek
sten er ikke anderledes, end den var hos 
Langebek. Og læseren må acceptere, at 
samme notits forekommer flere steder i 
næsten samme form, sådan er det både i 
håndskriftet og i Langebeks udgave, som 
f.eks. med hr. Hamund Hamundsen Lit
ies dattersøn hr. Jens Nielsen kaldet 
Hwitting af Niløse, der havde en uover
ensstemmelse med klosteret i begyndelsen 
af 1300-årene. Den findes tre steder, hos 
Ranvig s. 98-99, s. 111 og s. 151. Det er 
en af håndskriftets små gåder, for det er 
ikke let at se, hvad notitsen har at bestille 
i sammenhængen tre forskellige steder og 
hvilken formulering, der er ment som den 
endelige. Her bidrager oversættelsen 
imidlertid selv lidt til forvirringen, for s. 
98-99 hedder han Johannes, s. 111 Jens 
og s. 151 Hans. Sorø-krønikens forfatter 
har ganske ret i, som det hedder i indled
ningen til bogens meget nyttige navne-, 
sted- og sagregister, at der ofte råder usik
kerhed i latinske og danske kilder med 
hensyn til navnene Johannes/Jens og 
Hans. Der er blot det, at gavebogen alle 
tre steder skriver Johannes Nicolai Hwit
ting de Niløse, miles. Så er registret nyt
tigt, blot det huskes, at det kun er fra Jo
hannes, der henvises til alle tre steder, at 
der ikke er nogen indgang fra Hwitting, 
derimod delvis fra Niløse, og at der er 
separat henvisning fra både Hans og Jens, 
den sidstnævnte med tilføjelsen (Hans).

-  Teksten i sig selv har løbende henvis
ning til sidetallet i Langebeks udgave, så 
læseren kan have den ved hånden. Til stu
diebrug må dette selvfølgelig anbefales, 
som det gælder for alle oversættelser. Og 
ingen del af det foreliggende værk er skre
vet for pendanter.

Sorøkrønikens to bind er en præsta
tion, der kun kan kaldes imponerende. 
Værket er skrevet fortrinsvis for dem, der 
allerede kender stedet og holder af det, 
men i sin egen stilfærdige ret vil det kunne 
godtages af enhver, der er parat til at løbe 
den risiko også at komme til at elske 
Sorø.

Kai Hørby.

Brevkassen
Som led i vores samfundsspeciale til stu
dentereksamen (omhandlende »Danske 
multinationale selskabers indflydelse på 
arbejdsmarkedet«) har vi lavet en rcekke 
interviews -  heriblandt et med direktøren 
for ØK: H. H. Sparsø.

Vi har i dag modtaget et eksemplar a f  
ØK's medlemsblad, hvor nedenstående 
artikel var i:

En rød rose til ØK
To unge 3. g'ere fra Sorø Akademi fik  
mulighed for at score et 13 tal til studen
tereksamen, da de fornylig besøgte ØK. 
Kritte Hoffritz og Søren Hermansen in
terviewede direktør Sparsø om »Danske 
multinationale selskabers indflydelse på 
arbejdsmarkedet«. De unges spørgelyst 
var stor, og emnerne strakte sig lige fra 
OD, løn og samfundsproblematik til dat
terselskaber, lobbyarbejde og kvinder i 
ØK. Som tak for interviewet overrakte 
Kritte direktør Sparsø en rød rose. Hen
des navn er i øvrigt det eneste i Danmark, 
men godkendt a f kirkeministeriet og af
stedkommet a f faderens bemærkning ved 
fødslen »Nu skal vi kritte støvlerne«.
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Frokost den 5. marts
Robert præsiderede, og referenten skar 
ceremoniellet ned til et minimum -  Stem
nings undervandsbåd kom ikke ud at sej
le!

Vi blev otte: Nestor, æresmedlem Dan 
Fink '27, Johannes Jørgensen '28, Car
sten Jepsen '30, Jørgen Tholl '33, Paul 
Rantzau '37, Robert Riis '41, Lars Dal- 
gaard '78 og benjamin Niels Gottlieb '83. 
Mærkeligt nok drejede samtalen ind på 
soranske emner(!): Lærerstaben og So
ransk Samfund. Det var vel især med
lemstilgangen til samfundet, der optog os. 
Det kan vel nok betegnes som en enestå
ende undtagelse, at man som vor mange
årige næstformand Svend Clausen '25 (en 
hjertelig hilsen sendes hermed!) bliver et 
super-aktivt medlem lige fra gymnasiets 
port! Mindre kan gøre det, men helst ikke 
meget mindre! Tholl gik ind for, at man i 
stedet for en stort anlagt og dyr hverve
kampagne skulle skaffe nye medlemmer 
ved en løbende indsats: 25, 40 og 50 års 
jubilarerne skulle systematisk kæmmes 
for ikke-medlemmer, der så skulle opfor
dres til medlemsskab. Dalgaard påpege
de, at det var overordentlig vigtigt at tage 
10-års jubilarerne med straks og ikke ud
skyde dem til senere, da det i praksis har 
vist sig, at mange jubilerer ved dette åre
mål. Dan pointerede betydningen af et 
trækplaster: »Interessen for det soranske 
må stimuleres, da man jo ikke må glem
me, at der fra afgangen og indtil interessen 
for Soransk Samfund vågner, godt kan 
forløbe op til 20 år!« -  Vi har jo glimren
de aktiviteter at byde på, først og frem
mest Soraner-Bladet og Årsfesten, der jo 
fejres på selve akademiet, samt de tilbage
vendende sportsarrangementer. Sidst, 
men ikke mindst, fordi den foregår én 
gang om måneden, har vi Soraner-Fro
kosten, hvor også ikke-medlemmer er 
hjerteligt velkomne, og hvor traktementet 
ikke er tvungent! Den »traditionelle pro
blematik« omkring frokost-arrangemen
tet kom vi selvfølgelig ind på og var enige 
om, at den mangeårige praksis havde vun

det hævd, selv om den led af visse skavan
ker, der ikke lod sig udrydde, uden at nye 
skavanker blev tilføjet: de færreste unge 
og yngre kan forlade deres gøremål for at 
gå til en ofte timelang soraner-frokost og 
det ligegyldigt, hvor den monne finde sted 
og på hvilken ugedag som helst! Aften
arrangementer viser sig kun at have be
grænset levetid, selv om de fortrinsvis 
taler til de unge! De ældre har bedre tid 
(langt flere kunne dog møde op!), men så 
bliver det hurtigt til »de gamle, bedagede 
soraneres frokost«, hvor vi sidder og sav
ner de yngre og ikke mindst de helt unge! 
Heldigvis havde vi en af dem iblandt os i 
dag, Gottlieb, og én svale er jo bedre end 
ingen!

Vorspiel er godt, og Nachspiel ej at 
foragte. Vi var tre, og vi foragtede hver
ken det, vi bød på eller nød.

Rantzau.

Soranerfrokosteme
Ved maj-frokosten vil Aage Kann Ras
mussen komme til stede og fortælle.

Frokosterne finder sted på restaurant 
Prag, hjørnet af Amagerbrogade og Prags 
Boulevard. Der er god plads til parkering 
på Prags Boulevard, og der er bus næsten 
til døren fra Hovedbanegården (linie 13), 
Rådhuspladsen (linie 2), Nørreport Sta
tion (linie 5) og Østerport Station (linie 9). 
Vi mødes den første torsdag i hver måned 
kl. 12 (senest) og får serveret en god og 
billig platte med øl og snaps efter behag. 
(Juniormedlemmerne får halvdelen af 
plattens pris refunderet ved henvendelse 
til et tilstedeværende bestyrelsesmedlem).

Fra kl. 14 holder vi nachspiel på »Erik 
den Røde« på hjørnet af Amagerbrogade 
og Hallandsgade, og der kan man støde til 
selskabet.
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SORANSK SAMFUND 
Regnskaber 1986

INDTÆGTER:
Indgåede kontingenter...........
Salg af bøger,soranernåle ets. .
Obligationsrenter - købsrenter.. 
Bankrenter ......................
Gaver og tilskud:

Til Soranerbladet ............
Fr. II mindesmærke .......

Bogauktion ....................
Jubilæumsfonden 1986 .........

UDGIFTER:
Soraner bladet iflg regnskab....
Årsfest 1986 udgift ...........

indtægt ..........
Jubilæumsfrokost, netto .......
Det Kgl. Teater 2 besøg netto.. 
Generalforsamling og frokoster.
Møder,gaver,blomster etc.......
EDB udgifter ...................
Tryksager ......................

Soranerkort ..................
Porto og gebyrer ...............

Udsendelse Bygningers historie
Revision (samfund/blad/legater)
Diverse udgifter ...............

GAVER OG TILSKUD:
Fr.d.II. mindesmærke ..........
Jyllands afdeling .............
Fyens afdeling .................
Sorø Krøniken ..................
Chorus Soranus .................
Cricket-træner .................
Cricketudgifter ................
Idrætsdag i Sorø ...............

UNDERSKUD oveført kapitalkonto....

AKTIVER:
Kassebeholdning..................
Privatbank kto 462.55o .........
Postgirokonto 4ool.71o .........
Postgirokonto 3271.3o7 .........
Indgåede kontingenter 1/1-1/3 .. 
Tilgode jubilæumsfonden for 1986
Obligationer:

Nykredit 2017 ... 9%
Soranerbladet

Indestående iflg regnskab....

lo4.147,89 
4.o82,56

71.315,66
556,53

15.4 lo,o7 
4.159,5o
1 .200.00
1.357.00

71.872,19

22.126,57

39.520,96 
27.93o,oo

93.657.95
11.590.96

2o 2 . 2 2 9,31

3.912.00
2.540.00 
7 .86 9,4o 
5.6o3,44

14.232,6o
3.57 4,6o 
3.55o,2o 7.124,8o

11.187,73 
2.961,16 14.148,89

9.76o,oo 
777,65 -171.217,69

19.874,68
2 .500.00
2 .500.00
5 .0 0 0. 00
2 .0 0 0. 00
4 .085.00 

587,84

31.011,52

2 .ooo,oo - 38.547,52

4 ,28o,47 
836,16 

6.58o,67 
3.oll,69
4.145.00
1.357.00

- 7.536,00

2o.21o,99

698.ooo 544.44o,oo

2o.4 58 ,0 6

Aktiver ialt 585 . lo9,o5



PASSIVER:
Revisor 9.7 6 0,oo

EGENKAPITAL:
Dispositionsfond ................
Gavefonden ......................
Kursreguleringsfond :

saldo 1 / 1  .....................
realiseret gevinst 1986 ......
kursnedgang vedr kø b 1986....

Kapitalkonto
saldo 1 / 1  .....................
årets underskud ...............

2oo.ooo,oo 
lo8 .7 98,8o

160.114,55
15.559,39

-14o.589,oo 35.o84,94

239.ool,31
- 7.536,oo 231.465,31 575.349,o5

585.1o 9,o 5

SORANER BLADET
regnskab_l986

INDTÆGTER:
Annoncer ........................
heraf moms .....................  - 3.834,6o

UDGIFTER:
Trykning nr l/lo ................ 17.648,4o
Avisporto .......................  2.822,86
Udlandsporto ....................
Diverse udgifter ................

UNDERSKUD ..........................
Bankrenter ......................
Tilskud fra bladfonden .........
Overført underskud til Soransk Samfund ....

Til Soranerbladet er i 1986 indgået gaver, 
kr 15.4İO,-

indtægtsført i samfundets regnskab.

STATUS PR 1. JANUAR 1987:

Kassebeholdning .................
Postgiro 8 11 08 59 ............
Sparekassen SDS 86oo-2633 ....

Annoncedebitorer ................
Uhævet fondsoverskud ...........
Aktiver overført til Soransk Samfund

21.269,6o

97.868,4o 
16.112,78 
5.498,oo
1.039,45 120.518,63

99.249,03
222.51

5.368,57 - 5.551 ,08

93.657,96

8lo,oo
11.378,11

698,88
12.886,99
6.466,00
1.105.07

2o.458,06

2o.458 ,0 6 2o.458,06
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SORANERBLADET§_FONDi 
_ES2!}5!S5k_f or_1986_

INDTÆGTER:
Obligationsrenter.. 
Bankrenter ........

UDGIFTER:
Forvaltningsgebyrer

5.457,97
189,95

5.647,92

- 279,35
5.368,57

OVERSKUD:
Overført til Soranerbladet 5.368.57 _________

5.368.57 5.368,57

STATOS_PR_li_JANUAR__1987 :
Privatbank kto 467.536....
Mellemregning Soranerbladet

saldo 1 / 1  ................
årets overskud ..........
hævet ä conto ...........

Båndlagt kapital:
Privatbank kto 519.379...
Privatbank dep 218344o... 

Obligationer ..........
Fondskapital ...............

1.lo5,o7

3 .ool,25 
5.368,57

- 7.264,75 - 1■lo5,o7
o

4.13o,76

nom 6 9.6oo 59.748,25
__________ 63.879,ol
63.879,01 63.879,01

Fondsaf stemning :
saldo 1 / 1  ....
udtrækning 1986 
genkøb ........

beholdning ultimo 
kursregulering ..

6 6 . 7 0 0  
5. loo 
8 .ooo

69.6oo

6o.76o,oo
- 5.loo,oo 

7 .34o,oo
63.0 0 0 ,0 0  

59.748,25
- 3.251.75

København 8 . Marts 1987.
FINN HARLANG

Foranstående tegnskab har jeg revideret
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SOR^SK_S/^FUNDS UNDERSTØTTELSESFOND 
INDTÆGTER:
Obligationsrenter...............
Bankrenter .....................

UDGIFTER:
Forvaltningsgebyrer ............
Afgift Fondsregister............

TILSKUD:
De gamle Soraneres jubilæumsfond

LEGATER OG UDLÅN:
Uddelt 2 legater ...............
Udlån 2 ......................

DISPONIBLE MIDLER:
Forbrug 1986 af disponible midler

regi _43£3i

13.095,67
436,04

13.531,71
741,92
63o,oo - 1.371,92

12.159.79
2 , 7 1 5 , 0 0

14.874.79
11.000. 00
4.ooo,oo

15.000. 00
__________  125,21
15.000. 00 15.ooo,oo

STATUS_PR_li_JANUAR__1987¿
DISPONIBLE MIDLER:
Privatbank kto.........  470.422
Tilskud fra jubilæumsfonden 1986

BANDLAGTE MIDLER:
Privatbank kto ........  522.822

" depot...... 22o6.83o
Obligationer ..................  115.5oo

UDLANSKONTO:
saldo 1/1 .......................  84.363,12
gamle fordringer afskrives......  -74,363,12

lo.ooo,ooudlån foretaget i 1986 .......... 4 ■ ooo,oo
LEGATKAPITAL .....................

62.377,83
2.715,00

563,75
111.888,75

14.ooo,oo
__________  191.545,33
191.545,33 191.545,33

2£_ÇAÇÎî:S_Ş25anereş_jubimumşfqnd.İ
INDTÆGTER:

Obligationsrenter.............
Bankrenter ...................

UDGIFTER:
Forvaltningsgebyrer

UDDELING:
Understøttelsesfonden 
Soransk Samfund ....

DISPONIBLE MIDLER:
overført til næste år

5.612,16
83,29

5.695,45

3o2,5o
5.392,95

2.715.00
1.357.00
4.072.00

1.320.95 _________
5.392.95 5.392,95
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STATUS PR:1.JANUAR 1987:
DISPONIBLE MIDLER:

Privatbank ... kto. 487.744 .....  lo.136,22
- uddelinger 1986............. - 4.o72foo 6.o64,22

BANDLAGTE MIDLER:
Privatbank kto 52o.83o 734,65
Privatbank depot 22o6.91o 
Obligationer 47.600 45.836.25

LEGATKAPITAL...................... 52.635,12
52.635,12 52.635,12

SORANSK SAMFUNDS 100 års JUBILÆUMSFOND, herunder PHØNIX FONDEN reg 4355
INDTÆGTER:
Obligationsrenter................
Bankrenter ......................
Aktieudbytte ....................

38.948,17 
282,o2 

6o,oo

UDGIFTER: 39.290,19

Forvaltningsudgifter.............
Fondsregisterafgift .............

2.565,92 
loo,oo - 3.265,92

36.024,27
LEGATER:

Uddelt 29 legater ............... 41.3oo,oo
DISPONIBLE MIDLER:

Forbrug 1986 .................... 5.275,73
41.3oo,oo 41.3oo, oo

ŞTATUŞ_PR_1İJANUAR_1987:
DISPONIBLE MIDLER:
Privatbank kto. 47o.523

BANDLAGTE Í4IDLER:
Privatbank kto 520.911
Obligationer............. 317.ooo
Aktier..................  3oo

LEGATKAPITAL.......................

42.536,01

315.920,75 
2 ,4oo,oo

1.375,65

318.320,75

362.232,41
362.232.41
362.232.41

I 1986 er der indkommet som gaver til Soraner-bladet
15.410,00 kr.

Soransk Samfunds bestyrelse og Soraner-bladets administrator og redaktør er 
meget taknemmelige for denne økonomiske støtte fra flere hundrede medlem
mer, så mange, at den begrænsede spalteplads ikke tillader at trykke navnene, 
hvilket bedes undskyldt.

Hjertelig tak! Red.
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ŞT0TTEFONDEN_FOR_G^LE_ŞOR^EREŞ_EFTERLADTE.
INDTÆGTER;
Obligationsrenter................
Bankrenter ......................
Lotterigevinster ................

1.677,94
47,54
85,00

1.81o,48
UDGIFTER;

Forvaltningsgebyrer .............
Fornyelse lodseddel .............

143,85
28o,oo - 423,85

1.386,63
LEGATER:

Uddelt 1.legat .................. 2 .000,00
DISPONIBLE MIDLER:

Forbrug 1986 .................... 613,37
2 .000,00 2 .000,00

STATUS PR: 1.JANUAR 1987:
DISPONIBLE MIDLER:
Privatbank kto. 47o.485 ...... 2.76o,9o
BANDLAGTE MIDLER:
Privatbank kto 52o.865 ..... 499,44
Obligationer .....  dep 22o2.21o 24.95oAoo 18.417,25

LEGATKAPITAL..................... 21.677,59
21.677,59 21.577,59

FRANTZ CHRISTOFFER BRUUN's LEGAT:
INDTÆGTER:

Obligationsrenter..............
Pantebrevsrenter...............
Bankrenter.....................

6.260,84
1.749,6o

228,81

UDGIFTER:
8.239,25

Forvaltningsgebyrer ........... - 445,47

DISPONIBLE MIDLER:
7.793,78

Henlagt til disponible midler . 7.793,78
7.793,78 7.793,78

STATUS PR: 1.JANUAR 1987:
DISPONIBLE MIDLER*
Privatbank kto...... 47o.469 . 24.428,37
BANDLAGTE MIDLER:
Privatbank k t o ..... 52o.84 9 .

" depot 22o7.o5o
Obligationer ...........60.000
Pantebrev ..............17.2oS 5 9 .660,

17.2o5,

2.422,75
00
45 76.865,45

LEGATKAPITAL .................. lo3.716,57
lo3.716,57 103.716,57
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MØLLEEJER_FR._JgRGENgEN_QG_HySTRyg_LEGATi
INDTÆGTER:
Obligationsrenter............... 262, oo
Bankrenter .....................  0

262,ooUDGIFTER:
Forvaltningsgebyrer............. 3 3, lo

228,9oLEGATER:
Uddelt 1 legat .................  2oo,oo

DISPONIBLE MIDLER:
Henlagt til disponible midler .. 28,9o ________

228,9o 228,9o
STATy§_PR_liJANUAR_1987¿
DISPONIBLE MIDLER
Privatbank kto.........  47o.493 291,o7

BANDLAGTE MIDLER:
Privatbank kto.........  520.873 17,88
depot ............. 22o7.48o

obligationer .................  5.2oo 2.758,oo
LEGATKAPITAL ....................  .......... 3,o66,95

3.066,95 3.066,95
DIGTEREN_CANDiJyRi_AAGE_KRARUP_LINDS_LEGAT.
INDTÆGTER:
Obligationsrenter...............
Aktieudbytter ....... ..........
Bankrenter......................

UDGIFTER:
Forvaltningsgebyr ..............
Fondsregister.gebyr ............

LEGATER:
Uddelt 1 legat .........

DISPONIBLE MIDLER:
Henlagt disponible midler

reg_4354

22.1o9,84
5.88o,oo

274,57
28.264,41

1.427,77
78o,oo - 2.2o7,77 

26.056,64

lo.000,00

16.056.64 _________
26.056.64 26.056,64

STATyS_PR_liJANUAR_1987¿ 
DISPONIBLE MIDLER.
Privatbank kto.........  47o.531 48.316,57

BANDLAGTE MIDLER.
Privatbank kto .........520.938 446,17
depot.................. 22o7.8oo

Obligationer ................249.8oo 218.782,75
âdetle1, ......................  42.000 287.7oo,oo 5o6.482,75

LEGATKAPITAL ...................  ..........  555.245,49
555.245,59 555.245,49
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HANDELSSKOLEEJER VALDEMAR PETERSENS LEGAT.
INDTÆGTER:
Obligationsrenter.............. 1.619,oo
Bankrenter ....................   13,42

1.632,42
UDGIFTER

Forvaltningsgebyrer ........... 12o,94
1.511,48

LEGATER:
Uddelt 2 legater .............. 2.5oo,oo

DISPONIBLE MIDLER
Forbrug af disponible midler .. _________  988,52

2.5oo,oo 2.5oo,oo

STATUS PR 1. JANUAR 1987:
DISPONIBLE MIDLER

Privatbank kto .......  470.477 1.656,65
BANDLAGTE MIDLER

Privatbank k t o ..........52o.8o7 121,67
depot ................  22o7.13o

obligationer ............... 14.8oo 14.115,oo
LEGATKAPITAL.....................  ............ 15.893,32

15.893,32 15.392,32

INGEBJØRG OG POUL SUHR HENRIKSENS LEGAT, herunder 
GUSTAV HOFF HANSENS LEGAT.
INDTÆGTER:
Obligationsrenter 
Bankrenter .....

UDGIFTER:
Forvaltningsgebyrer

LEGATER:
Uddelt 2 legater ...............

DISPONIBLE MIDLER:
Henlagt til dispobible midler ..

2.7o9,5o
26,79

2.736,29

- 175,56
2.56o,73

2 .5oo,oo

6o,73 _________
2.56o,73 2 .5 6 0 ,7 3

STATUS PR 1. JANUAR 1987:

DISPONIBLE MIDLER
Privatbank kto ........  470.515 2.843,65

BANDLAGTE MIDLER
Privatbank kto ........  52o.9o3 82,13
depot..................  22o7.64o

obligationer ............. 29.6oo 25.254,25
LEGATKAPITAL ....................  ..........  28.18o.o3

28.18o,o3 28.18o,o3
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EDUARD NIELSEN KINDT’s LEGAT.
INDTÆGTER:
Obligationsrenter...............
Bankrenter .....................

UDGIFTER:
Forvaltningsgebyrer ............

LEGATER:
Ingen uddeling-.

DISPONIBLE MIDLER 
Henlagt til disponible midler...

STATUS PR 1. JANUAR 1987:
DISPONIBLE MIDLER:
Privatbank kto__
BÅNDLAGTE MIDLER 
Privatbank kto ..
Depot ..........

Obligationer ..
LEGATKAPITAL.....

4 7 8 . 4 0 0

536.814
2235.500 
.......  6. o oo

7 2o,oo 
52,69

772,69

- 36,oo
736,68

736,69
736,69 736,69

81o,57

l.o45,oo

5.880,00
7.735,57

7.735,57 7.735,57

Sorø, den 2. Marts 1987 
KAREN JENSEN 

Foranstående regnskab har jeg revideret
Dra

Svend Erik Worms Sorø-film
Lektor Svend Erik Worm har de sidste 25 
år arbejdet med en film om livet på Sorø 
Akademi lige fra bygningen af det nye 
alumnat begyndte i 1958, og siden da har 
han arbejdet med sagen.

Med støtte af Velux Fonden af 1981 og 
Faxe Bryggeri er det nu lykkedes i sam
arbejde med Det Danske Filmværksted, 
der har stillet faciliteter og økonomisk 
støtte til rådighed, heri includeret som 
professionel hjælp til klipning af filmen 
og lyd Bjørn Stauning, hvis far er gam
mel soraner.

En kopi af den færdige film skulle efter 
aftale være færdig til påske, og hvis alt 
går, som det skal, kan filmen blive vist 
ved generalforsamlingen den 27. ds.

Den spiller en halv time og giver under 
den lidt provokerende titel: Tvang og 
trvisel, Sorø Akademi 1958-80, en række 
interessante glimt fra skolens hverdag og 
fest, og de gamle sange synges som 
akkompagnement til filmen.

Red.
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Æ gte Fadøl er lidt mene
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Jyllands-Posten 17. september 1986:

Humor og søde minder fra retssalen

Bagsidens læsere har tidligere stiftet be
kendtskab med retsassessor Knud Berlin 
(S 24), Århus, der i sit otium efter et langt 
liv i rettens tjeneste kan se tilbage på et 
væld af situationer, da den juridiske alvor 
måtte vige for helt andre følelser.

Medmindre andet fremgår af sammen
hængen, er »dommeren« eller »fogeden« i 
det følgende identisk med Knud Berlin.

Det er en dag i skifteretten. En mand 
møder op på det fastsatte tidspunkt for at 
udrede de juridiske tråde angående hans 
afdøde kones bo.

Dommeren er klar over situationens 
alvor, lægger sit ansigt i professionelt 
alvorlige folder og hilser på den efterladte 
med en bemærkning om, at »det er så De
res kone, som er død«.

Mander ser roligt på dommeren og sva
rer: »Ja, nu har hun fred -  og jeg med!«.

Under resten af mødet nævnes den kære 
afdøde ikke med en stavelse.

At have eller ikke have
En mindre færdselsforseelse skal bedøm
mes ved retten. En landbo, der ikke er for
trolig med det retslige ordvalg, står tiltalt, 
og dommeren spørger, om manden vil 
vedtage en bøde?

Næi!
»Vil De ikke? Nå, vil De hellere have 

en dom?«.
Ja, det ville manden da gerne have.
Og den fik han. Det blev en bøde.

Sådan bliver man dommer
Knud Berlin var en overgang ansat i Na
tionalbankens juridiske kontor. Der var 
meget lidt at lave, da nationalbankdirek
tør C. V. Bramsnæs mildt sagt ikke kunne 
lide juridisk kontors chef. Denne foreslog 
derfor den unge jurist at søge andetsteds 
hen. Dommer Elias Olrik i Helsingør søg
te f.eks. en dommerfuldmægtig.

Knud Berlin søger stillingen sammen 
med 40 andre og bliver bedt om at kom
me til samtale hos dommeren.

Efter samtalen meddeler dommer Ol
rik, at den unge ansøger kan begynde en 
nærmere angiven dato.

Knud Berlin takker behørigt og spør
ger:

»Men hvorfor tager De netop mig?«. 
Dommer Olrik smiler elskeligt:
»Joh, kontorchef NN (Knud Berlins 

tidligere chef) er min gode ven. Han vil 
mig intet ondt!«.

Et godt vidne
I en retssal i Hørsholm, bitingssted til 
Helsingør, afhøres en ung dame som vid
ne. Hendes forklaring er i sammenhæng 
med, hvad der er gået forud, det rene op
spind, og hele retten ved det.

Imidlertid ser den unge dame særdeles 
godt ud. Hun er, hvad en eftertid ville kal
de en »laber larve«, og idet hun forlader 
retslokalet, vender dommer Olrik sig til 
sin unge dommerfuldmægtig, der er med 
for at lære håndværket, med bemærknin
gen:

»Det var et godt vidne!«.

Et stærkt indtryk
I en faderskabssag kan en ung kvinde be
stemt ikke huske, hvornår hun har været 
sammen med barnefaderen. Knud Berlin 
er som nygift noget forbløffet herover. 
Han mener, at det da må have gjort et 
stort indtryk, som burde fæstne sig i hu
kommelsen.

»Sig mig en gang, hr. Berlin«, siger 
dommer Olrik. »Kan De huske, hvilket 
toilet De sad på den 23. oktober sidste 
år?«.

Tænk på et tal
En lille landkøbmand kan ikke klare sig.
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Han skylder gud-og-hvermand, og foge
den er bestilt til at gøre udlæg.

Fogeden kommer og finder købmanden 
ved skrivebordet i færd med at lave regn
skab.

Fogeden hilser og fremfører sit ærinde:
»De skylder så og så meget til den og 

den. Kan De betale?«.
»Næh, det kan jeg ikke. Men tak, fordi 

De kom. Jeg sad netop og var i tvivl om 
det tal!«.

Et ægtepar er blevet skilt, men kan ikke 
enes om at dele en ejendom, der hører til 
boet. De fordums ægtefæller afskyer hin
anden og skændes i skifteretten, så det 
brager. Hver gang det sker, udsætter dom
meren sagens behandling i håb om, at den 
kan falde i lave.

Imidlertid må alt have en ende, og 
dommeren udsætter sagen en sidste gang.

Hustruen gør oprør.
»Det går slet ikke. Inden den dag har 

jeg slået min mand ihjel!«.
»Nåh, har De det? Ja, men så skal De 

bare komme her igen. Dødsboer -  det er 
også mig«.

Med til historien hører, at ejendommen 
mærkeligt nok nedbrændte inden sidste' 
skiftemøde. Ægtefællerne kunne enes om 
at dele erstatningen.

Poul Heine Gersling (S 54) rejste til Au
stralien 1957 og har siden været i medici
nalindustrien der. Australsk statsborger 
1965.

Fra vor udsendte 
korrespondent i Singapore
Hermed en hilsen fra Singapore. Jeg op
holdt mig her i 10 dage, dels til en forret
ningskonference og dels på ferie. Jeg har 
været her før og holder meget af at besøge 
denne interessante by ved Malakkastræ- 
det. En søn af en af mine gamle klasse
kammerater, Aastrup, er i Australien, og 
han har ringet, at han ville komme og 
besøge mig.

Under mit ophold i Singapore tog jeg 
på en dagtur nordpå til den gamle han
delsby Malbecca i Malaya, der har en 
særdeles interessant historie, fordi Hol
land, Portugal og England har kæmpet 
om den siden 1500 tallet. I Malaya er fod
bold meget populært, man ser primitive 
fodboldbaner overalt og flotte stadions i 
byerne. Hjemme i Sydney spiller jeg også 
selv fodbold. Vi er lige blevet færdige med 
1986 sæsonen, og jeg har spillet i min 
nuværende klub i 12 år. Jeg begyndte, da 
min yngste dreng var seks år. Klubben 
deltog i en turnering i den sydlige del af 
Sydney. Mk hold består af spillere fra 18 
år og opefter. Jeg har megen glæde af at 
spille fodbold, selv om det kræver en del 
energi at spille centre half. I år nåede vi 
finalen, men tabte den sidste kamp. Nu 
har vi sommer her, men vinteren er ikke 
slem hernede. Der er kun faldet sne i Syd
ney én gang i 200 år! Skal vi have glæde af 
sneen, må vi køre ca. 500 km ud i bjer
gene.

Mange venlige hilsener
Poul Heine Gjersling (S 54).

I

Jysk batøk
Stridskæppen har været lagt til side en tid 
-  men nu skal sol og fed jord igen mærke, 
at jyske soranere er på Jjatøkstien.

Kristi Himmelfartsdag, torsdag den 28. 
maj går det løs. Vi mødes kl. 12,00 på 
Djursland hos den gæstfrie Leo Erbs, 
Justegyde 4 i Følle, få kilometer fra Røn
de. Jyske soranere medbringer familie og 
madkurv, mens Jysk Afdeling sørger for 
drikkevarer til store og små.

Tilmelding er nødvendig og kan ske te
lefonisk til Peter Erbs, 05 51 86 22, Mere
te Høgsbro 08 38 42 48, eller til Hans An
dersen 06 25 62 90, som også tager imod 
skriftlige tilmeldinger: Dr. Holstsvej 1, 
8230 Åbybro.
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I  anledning a f 75-året for Herman Bangs 
død bringer S.B. denne skitse fra » Thea- 
tret« 1892, side 239:

»PHISTER«
Det virkede som en eksplosion.

Rektor Blichert stod og småtrippede 
henne ved forreste bænk med hænderne 
foldede over maven og så smilende fra 
den ene til den anden. Det var det gour
mand-smil om munden, som hos rektor 
altid tydede på »meddelelse«.

Han ville sige noget, og han nød vor 
forventning så inderligt, stadig med hæn
derne på maven.

-  Ja, jeg har no'et at sige jer, kom det 
langt om længe yderst tøvende, og han 
småtrippede igen en stund, mens han got- 
tede sig: no'et meget ubehageligt; han trak 
hver lyd i langdrag og undersøgte alle 
vore syv ansigter.

På det »ubehagelige« troede vi ikke. At

Herman Bang som 17-årig.

gøre os ubehagelige meddelelser blev 
overladt visse af overlærerne.

-  Jeg gad vidst, om I kan gætte det, ang
lede rektor.
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ELEFANT 5koLE¿4RDÍ(íAM-¿0M KAKI SUP
PLERE I>5M b l a z e r '.
TLot Model hbX> „ sliALSkßAW* og 6 kWP-
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P5TE bANSKe KVÍ41ÍTET i 51°/. Uli> o&

İH y. AdfyL -  lev. i SR.TH\46-6o 
p r r  V f e l f i t t E — van* S to L E ty C R K É  

u. ^  P^BtoDERer direkte f 4 tak/es. l FL0TIÉwSSa ' tø _
SoRgAlçgeıM|i&oSokø_ . ___

<L,I> UMDÊRTfôMelie' B€STiLl£R44£RM£D PR. EFTERKRAV
KK.35)
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Det var hans højeste glæde at se os gæt
te -  mens hemmeligheden bestandig krib
lede ham i alle fingre.

En gættede på månedslov.
-Nej.
Det var et skadefro, glad og hastigt nej; 

denne gang vidste han sig dog fri for at 
have givet efter med hensyn til måneds
lov; der var nemlig ingen, der havde bedt 
ham.

Vi gættede på andre ting, på att mellem 
himmel og jord. Rektor nød dét som en 
fest. Han vidste det:

-  Nej, denne gang gætter I det ikke ...
Han rømmede sig et utal af gange.

Meddelelsen måtte komme nu:
-  Ja, se -  det er no'et meget slemt.
-  Der skal spilles komedie her igen ...
Rektor udtalte »komedie«, som havde

han noget meget stygt i munden, og be
tragtede os igen.

-  Ja,jeg, sagde han med megen gnaven
hed, er såmænd ikke for det. Men jeg har 
jo ikke kunnet sige nej ... når professor 
Phister absolut v il...

Det sidste kom meget sløjfet. Rektor 
var vis på virkningen, hvordan han så sag
de det.

Men vi forstod ham slet ikke.
-  Ja, I er naturligvis osse kede af 'et, 

blev rektor ved som før:
-  At I skal spille med.
-  Spille med? det kom fra klassen som 

med én forundret mund: vi forstod det 
endnu ikke.

-  Ja, det er såmænd en fortvivlet ide -  
men når nu manden vil -  det var en tale
måde hos rektor, han havde altid en in
derlig respekt for, hvad andre ville -  hva' 
er der så at stille op, lille børn?

Han spurgte med dyb overbevisning.
-  Men ét er sikkert, sagde han: Jeg va

sker mine hænder.
Det var også en talemåde hos rektor. 

Han vaskede ofte sine hænder -  hvor det 
gjaldt småting.

-  Det er »Jeppe på Bjerget«, han vil 
spille, sagde rektor i den samme misfor
nøjede tone (mens øjnene strålede af glæ
de): Adjunkt Hansen vil nok uddele rol
lerne.

Rektor Blichert.

Og med et pludseligt lys over hele an- 
Isigtet sagde han:

-  Nej, det havde I dog nok ikke gættet -  
hvad?

Det havde vi ikke. Vi forstod det slet 
ikke rigtig endnu:

At hr. Phister, professor Phister, Lud
vig Phister ville spille komedie her, her på 
Akademiet, på Akademiets theater -  ko
medie med os.

Vi var ganske stumme. Der ved dem, 
som troede, at det var noget, rektor bildte 
os ' nc*- (Fortsættes).

Runde fødselsdage april 1987
3. Overlæge, dr.med. Thorbjørn Ben- 

nike (f. 17, S 36), Strandboulevarden 
66, 2., 2100 Kbh. 0 .

3. Dir. Bent Bryde Nielsen (f. 37, S 57), 
Dyssevej 61,4683 Rønnede.

3. Regissør Jørgen Malling (f. 27, '39), 
ska. Kastrupgårdsvej 17, 2700 Ka
strup.

7. Kr. overbetj. Per Martens (f. 17, R 
34), Fabriciusvej 4,9990 Skagen.

8. Førstelærer Alfred Peter Petersen (f. 
12, S 31 ), Østerby Skole, 9960 Øster
by Havn, Læsø.
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10. Prokurist Werner Jacobsen (f. 27, R 
43), ska. Tølløsevej 59, 2700 Brøns
høj.

12. Else Liggon (f. 37, S 56), 109 West
moreland Court, Apt. 8, Danville, 
Virginia 24541, USA.

14. Disp. Erik Andersen (f. 27, '44), ska. 
Væbnervej 5, 2400 Kbh. NV.

15. Sem.lektor Poul Martin Møller (f. 
37, S 55), Riddergade 9, 4760 Vor
dingborg.

16. Civ.ing. Steen Ahrenkiel (f. 37, S 
55), Poul Møllers Vej 7, 2000 
Fr.berg.

25. Kapelmester Johan Steffensen (f. 12, 
'25), Nordre Strandvej 2 D, 3000 
Helsingør.

27[. Egil Unmack Brandt (f. 07, R 23), 
Bellahøjvej 136, 1., 2720 Vanløse.

28. Pastor Chr. Bakmann Christensen (f. 
17, S 36), Provst Dresslers Vej 79, 2., 
9900 Frederikshavn.

28. Joum. Preben Jack Petersen (f. 37, 
'54), Stationsvej 49, 2791 Dragør.

29. Prokurist Svend Hahn Andersen (f. 
27, R 43), Nordtoften 6, 4230 Skæl
skør.

29. EDB-chef Jørgen Hellemann Olsen 
(f. 37, S 56), Åbrinken 1, 2830 Vi
rum.

30. Oversætter Flemming Sloth Ander
sen (f. 17, S 36), Saven A 6, 2630 Tå
strup.

PS. 11 af de ovennævnte er ikke medlem
mer af Soransk Samfund.

Red.

Rettelse til rettelse 
i Runde Fødselsdage 
7. februar: Vicedirektør Aage Høfler, 
Østerbrogade 39, 2100 Kbh. 0 .

Rettelse i Runde Fødselsdage februar: 
18. Niels Henriksen, Koldemosevej 5, 
4180 Sorø.

Samlere af Sorana
gøres opmærksom på, at H. G. Olrik (S 
1895): »Soranske Studier« med en masse

interessant stof til skolens historie er ned
sat til 95 kr., og /. G. Vermehrens (S 
1843) udgivelse a f  J. F. N. Vermehrens 
Breve og Erindringer kan fas til samme 
pris i henhold til det nyligt udsendte ned
sættelseskatalog.

Soranske dødsfald
J. B. DORNONVILLE de la COUR

(R 25)
14. juni 1907 -  30. januar 1987 
ERIKDARSØ (R23)
20. august 1906 -  10. februar 1987 
JØRGEN ZACHO (R 53)
26. juni 1936 -  23. januar 1987 
EJNER NYRUM (S 27)
29. maj 1908- 16. november 1986

Kontingentindbetalinger
Sor-data, Soransk Samfund,
Dr. Tværgade 30,
1302 København K.
Giro 3 27 13 07
Juniormedlemmer kr. 55,-. Årgang 79-85.
Ord. medlemmer kr. 90,-.
Seniormedlemmer kr. 55,- efter det fyldte 67. år.

Adresseændringer for Skandinavien
meddeles til det lokale postkontor, der lader be
sked gå videre til kassereren.

Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND
stiles til:
Formanden, borgmester Ib Juul 
Herlev Rådhus, Bygaden 90 
2730 Herlev 
Telefon (02) 94 06 33

SORANERBLADET: Redaktion 
Svend Ranvig 
Kongebrovej 28 
4180 Sorø
(03) 63 08 57 (bedst 18-19)

SORANERBLADET: Administration 
Direktør Finn Harlang 
Dronningens Tværgade 30,1302 Kbh. K. 
(01) 13 86 66

Sorø Bogtrykkeri APS 
Alleen 9, 4180 Sorø 
(03) 63 05 75
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